
 

 
   Jaguaribe, 01 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1097 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 62/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.048, de 28 de junho de 2011 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.08.2011 à 04.08.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo:PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA 

PORTUGUESA 17º JOELMA SILVA CARLOS PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Abraão Pereira Filho, admitido em 

30.06.2006 para exercer o cargo de Médico – Matriculas 060067-9 e 080763-0 

lotado na Secretaria de Saúde- Hospital Municipal, a partir de 01.08.2011, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria  Nº. 207/2011. De : 01  de  Agosto  de  2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 01 à 05/08/11quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 208/2011 De:  01/08/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

01 à 04/08/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 185/11, 01 DE AGOSTO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do Programa Mais Educação, no Auditório da FIEC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 

e 02/08/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Agosto de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 186/11, 01 DE AGOSTO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar de reuniões preparatória com palestra de 

representantes do Ministério do Planejamento e Gestão (MPOG), na 

APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 01, 02 e 03/08/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 01 de Agosto de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.1 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, aos Professores do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constantes do 

anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho dos docentes, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas 

semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 208.1 DE 01 DE 

AGOSTO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

NOME MATRÍC

ULA 

CARGA H. 

AMPLIADA 

Damiana Vituriano de Souza 110151-0 20 horas 

Francisco Wilacy de Aquino 110148-0 20 horas 

Josefa Robilênia Rodrigues da Silva 110152-8 20 horas 

Jussara de Assis Cândido 110155-2 20 horas 

Maria Aparecida Guedes das Neves 110145-5 20 horas 

Maria Cleide Varela de S. Teixeira 110144-7 20 horas 

Maria Eunice do Nascimento Vieira 110156-0 20 horas 

Maria Jucileuda da Silva Pinheiro 110140-4 20 horas 

Maria Lucimar Campos Rodrigues 110142-0 20 horas 

Maria Ribeiro C. do Nascimento 110149-8 20 horas 

Raimunda Erasma de Castro Sousa 110143-9 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1097 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.2 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Valdemiro Felipe de Sousa, Gari, constante 

da Portaria nº 183.2, de 04.07.2011, lotado na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (12h, 50%), Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais e Nyvia 

Mikaelly Peixoto Marim, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 

183.2, de 04.07.2011, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 110.1, de 03.05.2011, Francisco Soares da 

Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 010170-2, (06h, 100%) e 

Maria Creuza Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 

146.14, 02.06.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, João Batista 

Nunes, Operador de Trator de Esteira e Maria Leide de Freitas Pereira, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 183.2, de 04.07.2011, Balduino 

Bandeira de Lima, Fiscal de Apreensão de Animal, constante da Portaria nº 

146.14, de 02.06.2011 e Ednaura Aciole de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 075.26, de 04.04.2011, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.3 DE 01 DE AGOSTO DE 2011.  Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, da servidora, Luisa Natália de Souza 

Nogueira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 183.1, de 

04.07.2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.4 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão 

dos servidores, Freud Jansen de Lima Ferreira, Motorista B, Edivaneide Assis 

de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Marly Calisto Olímpio da Silva, Auxiliar 

de Enfermagem e Régia Maria Guerreiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 183.3, de 04.07.2011, Artur César Guedes Diógenes, 

Enfermeiro, constante da Portaria nº 222.6, de 04.08.2010, Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 003.20, de 

04.01.2011, Edna Maria de Queirós Nunes, Auxiliar de Enfermagem e 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

146.23, de 02.06.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.5 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação de 

Médico Anestesista, do Servidor da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Médico Anestesista, do Servidor Abraão Pereira Filho, constante 

da Portaria nº 004.15, de 03.01.2007, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.6 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação 

de Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva, dos Médicos, Antonio 

Epaminondas Neves, Médico PSF, constante da Portaria nº 183.4, de 

04.07.2011 e Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, 

constante da Portaria nº 176.99, de 02.08.2010, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.7 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação 

de Outras Ultra-sonografias, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de Outras Ultra-sonografias do Servidor, Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes, Médico PSF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

constante da Portaria nº 183.5, de 04.07.2011. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Agosto de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.8 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação 

de Ambulatório Especializado, dos Servidores da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Especializado do 

Médico, Joaquim Santiago de Lima, constante da Portaria nº 183.6, de 

04.07.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.9 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação 

de sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de sobreaviso dos servidores, José Gerardo Vale 

Matos, Médico, constante da Portaria nº 020.7, de 03.02.2011, Edivaneide 

Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem e Edna Maria de Queirós 

Nunes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 183.10, de 

04.07.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1097 

 

de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.10 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. Revoga gratificação de 

Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar gratificação de Incentivo da servidora, Julieta Barbosa Maia Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 146.20, de 02.06.2011, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a 

data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.11 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, José Airton 

Peixoto Uchoa, ocupando a função de Jardineiro, Matrícula nº 010230-2, na forma 

do Processo nº 041/2011 e Ana Lúcia da Silva Estevan, Professor PEB-I, 

Matrícula nº 010670-4, na forma do Processo nº 039/2011, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, Luis Sobreira Batista, ocupando a função de Auxiliar de 

Manutenção, Matrícula nº 010261-0, na forma do Processo nº 038/2011, lotado na 

Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.12 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Orlete de 

Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010392-

6, na forma do Processo nº 045/2011, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.13 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Joaquim 

Cândido da Silva, ocupando a função de Vigia, Matrícula nº 010198-2, na forma 

do Processo nº 032/2011, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.14 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, 

Maria Rocilneide Vieira de Amorim, ocupando a função de Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 010939-8, na forma do Processo nº 034/2011 e 

Maria das Graças Nunes Soares, ocupando a função de Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Matrícula nº 010835-9, na forma do Processo nº 

036/2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.15 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, 

Maria Ivonilda de Souza Paiva, ocupando a função de Professor PEB-I, 

Matrícula nº 010892-8, na forma do Processo nº 040/2011 e Josefa Nunes 

Gerônimo, ocupando a função de Professor PEB-I, Matrícula nº 010778-6, 

na forma do Processo nº 035/2011, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

05 (cinco) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 208.16 DE 01 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, 

Francisca da Silva Carneiro, ocupando a função de Professor PEB-I, 

Matrícula nº 010724-7, na forma do Processo nº 037/2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 06 (seis) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 236/2011 JAGUARIBE, 01 de agosto de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$250,00( duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 01, 10, 16, 22 e 30/08/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

agosto de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1097 

 

PORTARIA Nº 254 /2011 JAGUARIBE, 01 de agosto de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$450,00( 

quatrocentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 01, 02, 04, 09, 16, 

22, 24, 26 e 30/08/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  09 (nove)  diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de agosto de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 235 /2011 JAGUARIBE, 01 de agosto de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 

300,00(trezentos reais), referente às diárias no período 01, 03, 07, 10, 11 e 

29/08/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  06(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de agosto de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº232/ 2011 JAGUARIBE/CE, 01 de agosto de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$700,00 (setecentos reais), referente às 

Diárias no período 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 23, 26, 27, 29, 30 e 31/08/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 14(catorze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de agosto de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 237 /2011 JAGUARIBE, 01 de agosto de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 150,00 (cento e cinquenta 

reais), referente às Diárias no período de 01, 12 e 14/08/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de agosto de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº233 /2011 JAGUARIBE, 01 de agosto  de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

200,00(duzentos reais), referente às diárias no período 01 a 04/08/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído (a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de agosto de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 


